
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

           
Al Sito Web dell’Istituto  

          Albo on line 
          Amministrazione trasparente  

       

  
OGGETTO: Decisione a contrarre - Avvio della procedura di manifestazione di interesse per la stipula della 

convenzione servizio di cassa dal 01/01/2024 al 31/12/2027 ai sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del D.L. n.                 
129/2018 e art.50 comma 1 del D.lgs 36/2023.  
CIG: Z693D602FF 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
CONSIDERATA  l’esigenza di dover procedere al rinnovo della convenzione di cassa a partire dall’ 1/01/2024 e per i 

successivi 4 anni;  
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO  il “Codice dei contratti pubblici” D.Lgs. n° 36/2023; 
  
CONSIDERATA  la Delibera ANAC - Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione; 

  
CONSIDERATE  le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici aggiornate;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 61 dell’8/11/2023, art. 1 - Determinazione di criteri e limiti 
per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (art. 45 c. 2 d.i. 129/2018); 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 62 dell’8/11/2023con la quale il C.d.I autorizza alla stipula di 

una Convenzione di Cassa di durata quadriennale; 
 
CONSIDERATO  che il servizio da acquistare non è presente tra le convenzioni di Consip S.p.a presenti sul portale 

Acquisti in Rete alla data odierna, né rientra nella categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici per le quali vi è l'obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MePA, sistema 
dinamico di acquisizione) o da altri soggetti aggregatori;  

 
 
 
 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000216 - 23/11/2023 - UNICO - I



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

 
 
CONSIDERATA  la possibilità di procedere all’acquisto del servizio tramite affido diretto con il quale 

l’Amministrazione richiede al fornitore selezionato l’offerta personalizzata sulla base delle proprie 
specifiche esigenze; 

 

RITENUTO OPPORTUNO consultare più istituti bancari del territorio ai quali trasmettere la lettera di invito ed avere   
la possibilità di confrontare più offerte;  

 
DETERMINA 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  
2. Acquisire le manifestazioni di interesse di istituti bancari interessati per procedere all’individuazione  

di un numero massimo di tre operatori da invitare a presentare la propria migliore offerta per la fornitura 
del servizio specificando che il presente atto è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione di un adeguato numero di soggetti 
potenzialmente interessati, in nessun modo vincolante per l’amministrazione  
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando i modelli allegati alla presente e dovrà 
pervenire entro le ore 09:00 del 09/12/2023 esclusivamente a mezzo pec: lcis008004@pec.istruzione.it  
compilato in ogni sua parte, sottoscritto dal Legale rappresentante con firma autografa, a cui dovrà essere 
allegata copia del documento di riconoscimento in corso di validità, a pena esclusione; in alternativa, gli 
Allegati potranno essere firmati digitalmente dal legale rappresentante (in tal caso, non è necessario 
allegare fotocopia del documento di riconoscimento). 
 

3. Indire una procedura di affido diretto a seguito della  consultazione dei preventivi degli operatori individuati 
in base a manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di cassa (dal 01/01/2024 al 31/12/2027).  
Saranno ammessi alla procedura di gara i soggetti in possesso dei requisiti richiesti che avranno inoltrato 
regolare istanza di partecipazione nel numero massimo di tre; qualora gli operatori economici che hanno 
aderito all’indagine di mercato alle condizioni, termini e modalità indicate nell’Avviso, siano in numero 
superiore a tre, la stazione appaltante procederà ad effettuare un sorteggio per individuare le gli Istituti 
bancari da invitare che avverrà il 09/12/2023 alle ore 11.00 presso la Presidenza dell’Istituto.  
La procedura proseguirà con l’invito alla presentazione dell’offerta anche in caso di una sola candidatura. 

Considerata la particolare struttura del mercato che non offre un sufficiente numero di alternative, vista la 

frequente assenza di risposta da parte delle aziende di credito non interessate alla fornitura del servizio per 

le scuole in regime di tesoreria unica, e tenuto conto del grado di soddisfazione maturato nel precedente 

rapporto contrattuale e della competitività del prezzo precedentemente offerto, sarà invitata alla 

procedura anche il fornitore uscente se manifesterà il proprio interesse (paragrafo 3.7 linee guida ANAC n. 

4 aggiornate al 1/3/2018). 

 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000216 - 23/11/2023 - UNICO - I



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

 
4. Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023; le condizioni saranno esplicitate nella lettera di invito e nel capitolato 
tecnico ammesso. 

 
5. Il servizio di cassa avrà una durata di 4 anni a decorrere dal 1/1/2024 e fino al 31/12/2027. 

 
6. L’importo presunto del servizio, sarà di max € 1.250,00 (escluso IVA) per anno solare, per un totale di max 

€ 5.000,00 (escluso IVA) nel quadriennio.  
 

7. Approvazione atti allegati:  
si approvano la decisione a contrarre con contestuale indagine di mercato (manifestazione d’interesse); il 
modello di domanda di adesione alla manifestazione d’interesse (allegato A), il modello di dichiarazione del 
possesso dei requisiti (allegato B), il capitolato tecnico (allegato C), il patto di integrità (allegato D), 
l’informativa privacy (allegato E). 

 
1. Responsabile del Procedimento:  

ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Carmela Teodora Carlino. 

 
 
 

                  La Dirigente Scolastica 
        Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000216 - 23/11/2023 - UNICO - I


		2023-11-23T11:12:19+0100
	CARMELA TEODORA CARLINO




